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KẾ HOẠCH 

Phát động cuộc thi viết về 

“ Gương người tốt, việc tốt ngành Lao động – Thương binh và Xã hội”  

 

Thực hiện Kế hoạch số 322/KH-SLĐTBXH ngày 27/10/2017 của Sở Lao 

động – Thƣơng binh và Xã hội về việc phát động cuộc thi viết về “Gƣơng ngƣời 

tốt, việc tốt ngành Lao động – Thƣơng binh và Xã hội”. Cơ sở Điều trị nghiện 

ma túy tỉnh ban hành Kế hoạch phát động cụ thể nhƣ sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao công tác phát hiện, bồi dƣỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình 

tiên tiến, gƣơng ngƣời tốt, việc tốt ở đơn vị; Từ đó tuyên truyền, tôn vinh, cổ vũ 

cho các phong trào thi đua yêu nƣớc trên địa bàn tỉnh, nhằm khơi dậy và phát 

huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XIV. 

2. Là hoạt động thiết thực hƣớng tới Kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ 

Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/06/1948 – 11/06/2018). 

3. Phát động cuộc thi đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, thiết thực, thu hút 

công chức, viên chức, ngƣời lao động tham gia. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Tên cuộc thi 

Thi viết về “Gƣơng ngƣời tốt, việc tốt Ngành Lao động – Thƣơng binh và 

Xã hội”. 

2. Đối tượng dự thi 

Công chức, viên chức, ngƣời lao động thuộc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy 

tỉnh. 

3. Nội dung bài dự thi  

Bài viết hoặc tác phẩm thuộc thể loại báo chí viết về gƣơng ngƣời tốt, 

việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nƣớc, vƣợt khó làm 

giàu, học tập, công tác; những tấm lòng hảo tâm, nhân ái, những gƣơng dũng 

cảm vì mọi ngƣời… gắn với việc học tập, làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh trong các phong trào thi đua yêu nƣớc. 

Gƣơng điển hình đƣợc giới thiệu có thể là tập thể hoặc cá nhân thuộc Cơ 

sở Điều trị, hoặc trong ngành Lao động – Thƣơng binh và Xã hội; phải là người 

thật, việc thật với những cách làm hay, sáng tạo, những hành động và việc làm 
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cụ thể, những sáng kiến đem lại hiệu quả thiết thực… có đóng góp tích cực vào 

sự phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của Cơ sở, địa 

phƣơng và có sức thuyết phục, giáo dục, tạo đƣợc sự lan tỏa tích cực đối với 

cộng đồng. 

4. Hình thức bài dự thi 

Tác phẩm dự thi có thể là tác phẩm của cá nhân hoặc của nhóm tác giả, 

chƣa đƣợc đăng tải trên các phƣơng tiện thông tin đại chúng từ thời điểm phát 

động cuộc thi. 

Bài dự thi dƣới dạng báo viết, phải đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, cỡ 

chữ 14, kiểu chức Time New Roman, có độ dài không quá 2.000 từ, có kèm 

hình ảnh về tấm gƣơng đƣợc giới thiệu trong bài. 

Bài dự thi dƣới dạng báo hình hoặc phát thanh có thời lƣợng không quá 

10 phút; gửi kèm băng (đĩa) ghi âm, thu hình. 

Tác phẩm dự thi phải ghi rõ họ tên tác giả (nhóm tác giả), đơn vị dự thi, 

phòng chuyên môn, họ tên, địa chỉ của tấm gƣơng đƣợc giới thiệu. 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC, ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI DỰ THI 

1. Thời gian  

Thời gian phát động cuộc thi: Từ tháng 01/2018 đến hết tháng 02/2018. 

Hạn cuối cùng nhận bài dự thi: đến hết ngày 28/02/2018. 

2. Số lượng bài dự thi 

Căn cứ vào số lƣợng viên chức, ngƣời lao động của từng phòng chuyên 

môn, yêu cầu số lƣợng bài dự thi cụ thể nhƣ sau: 

Phòng Tài Vụ: Từ 02 bài dự thi trở lên 

Văn phòng: Từ 05 bài dự thi trở lên 

Phòng Bảo vệ quản lý học viên: Từ 13 bài dự thi trở lên 

Phòng quản lý sau cai nghiện: Từ 10 bài dự thi trở lên 

Phòng Lao động sản xuất: Từ 07 bài dự thi trở lên 

Phòng Giáo dục dạy nghề: Từ 08 bài dự thi trở lên 

Phòng Y tế PHSK: Từ 05 bài dự thi trở lên 

3. Nơi nhận bài thi 

Tác phẩm dự thi gửi về: Bộ phận Tổ chức Văn phòng Cơ sở Điều trị 

nghiện ma túy tỉnh (đồng chí Nguyễn Thu Thủy). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng:  

Đăng tải nội dung Kế hoạch trên Trang thông tin điện tử của Cơ sở, đồng 

thời đôn đốc các phòng chuyên môn trong Cơ sở triển khai cuộc thi. Nhận và 
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tổng hợp số lƣợng bài thi gửi Văn phòng Sở Lao động – Thƣơng binh và Xã hội 

(bộ phận thi đua khen thƣởng). 

2. Các phòng chuyên môn khác:  

Phòng Giáo dục – Dạy nghề phổ biến Kế hoạch trên hệ thống loa phát 

thanh của Cơ sở để viên chức, ngƣời lao động biết và tham gia. 

Các phòng chuyên môn khác căn cứ kế hoạch có trách nhiệm triển khai, 

phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung của Kế hoạch tới toàn thể viên chức, 

ngƣời lao động vào các buổi giao ban hàng ngày để viên chức, ngƣời lao động 

tham gia dự thi. Đồng thời đảm bảo đủ số lƣợng bài dự thi và nội đúng thời gian 

quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch phát động cuộc thi viết về “Gƣơng ngƣời tốt, việc 

tốt” ngành Lao động – Thƣơng binh và Xã hội của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy 

tỉnh, yêu cầu các phòng chuyên môn trong Cơ sở và toàn thể viên chức, ngƣời 

lao động nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Lao động – TBXH Sơn La( B/c); 

- Ban Giám đốc Cơ sở; 
- Các phòng chuyên môn của Cơ sở ; 

- Lƣu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 
Đoàn Văn Tứ 

 

 

 

 

 

 


